1. SÁNCHEZ ALBORNOZ, 1966 *a*. Los textos fundamentales en los que se basó la teoría de Sánchez Albornoz (básicamente expuesta por Herculano a fines del siglo XIX) son *Cron. Albeld. 3, Adefonsus Pelagi gener reg. an XVIIIº. Iste Petri Cantabrie ducis filius fuit. Et dum Asturias uenit, Bermisindam Pelagi filiam Pelagio precipiente accepit. Et dum regnum accepit, prelia satis cum Dei iubamine gessit. Hurbes quoque Legionem atque Asturicam ab inimicis possessas uictor inuasit. Campos quem dicunt Goticos usque ad flumen Dorium eremauit et Xpianorum regnum extendit [...]* (ed. GIL FERNÁNDEZ, MORALEJO, RUIZ DE LA PEÑA, 1985: 173); *Cron. Alfonso III, Rotense, 13-14, [...] Qui cum fratre Froilane sepius exercitu mobens multas ciuitates bellando cepit, id est, Lucum, Tudem, Portugalem, Anegiam, Bracaram metropolitanam, Uiseo, Flauias, Letesma, Salamantica, Numantia qui nunc uocitatur Zamora, Abela, Astorica, Legionem, Septemmanca, Saldania, Amaia, Secobia, Oxoma, Septempública, Arganza, Clunia, Mabe, Auca, Miranda, Reuendeca, Carbonarica, Abeica, Cinasaria et Alesanzo seu castris cum uillis ei uiculis suis [...]*, 14, *Eo tempore populatur Asturias, Primorias, Liueria, Transmera, Subporta, Carrantia, Bardulies qui nunc uocitatur Castella et pars maritimam [et] Gallecie [...]*; *Cron. Alfonso III, Ouetense, 13, [...] simul cum fratre suo Froilane multa aduersus Sarracenos prelia gessit atque plurimas ciuitates ab eis olim oppressas cepit, id est, Lucum, Tudem, Portucalem, Bracaram metropolitanam, Uiseo, Flauias, Agata, Letesma, Salamantica, Zamora, Abela, Secobia, Astorica, Legione, Saldania, Mabe, Amaia, Septemanca, Auca, Uelegia Alabense, Miranda, Reuendeca, Carbonaria, Abeica, Brunnes, Cinisaria, Alesanco, Oxoma, Clunia, Argantia, Septempública et cunctis castris cum uillis et uiculis suis [...]*; 14, [...] *Eo tempore populantur Primorias, Libana, Transmera, Supporta, Carranza, Bardulies que nunc appellatur Castella et pars maritima Gallecie [...]* (ed. GIL FERNÁNDEZ, MORALEJO, RUIZ DE LA PEÑA, 1985: 132-133).

2. MENÉNDEZ PIDAL, 1960.

3. BARBERO, VIGIL, 1978; BARRIOS, 1982; 1985; GARCÍA DE CORTÁZAR, 1973; 1975; 1985: 43-83; 1991; 1995 *a*; 1995 *b*; GARCÍA DE CORTÁZAR, DÍEZ HERRERA, 1982; MÍNGUEZ, 1985; ESTEPA DÍEZ, 1986; 1992; más centrado en el estudio propio del poblamiento, E. Pastor ha propuesto la dicotomía entre *inestabilidad* y *estabilidad* para sustituir a la tradicional disquisición entre *despoblación* y *re población* (PASTOR, 1991).

lidad demográfica, para la mayoría de los autores) tampoco puede hablarse de una repoblación *stricto sensu*.